
FASA 創立 10 周年記念式典・講演会・祝賀会報告

報告日 2014 年 12 月 1 日

会 長 西 邦 弘

普及促進事業委員長 井戸川 隆一

FASA 創立 10 周年記念事業が、2014 年 11 月 28 日に大阪市内の堂島ホテルにて開催されまし

た。 FASA の社団法人化を祝うと共に全国大会（関西大会）を兼ねて行ったものです。

記念式典に先駆け、理事会・委員会が滞り

なく終了し、記念式典の幕が開きました。前

川理事の開会宣言、西会長の挨拶、松井大阪

府知事及び橋下大阪市長の祝辞を賜った。そ

の後、記念講演会として『複数開口を有する

RC 造耐震壁に関する研究』倉本洋大阪大学教

授、『中層鋼構造骨組の数値解析による巨大地

震動下での完全倒壊挙動』多田元英大阪大学

教授の講演を賜る。その後、記念祝賀会を開

催した。出席者は、私共全国各地域会の正会

員、賛助会員そして官公庁並びに関連団体の

ご来賓の方々22 名、併せて 170 名の皆様のご

協力を戴きまして会は盛大に行われました。

この記念祝賀会は、FASA が開設以来親交を深めてきた各地域会との絆を確認し合うと共に、

法人化された FASA が社会において責任ある立ち位置にて船出することを内外に示すことにあり

ました。

記念祝賀会は、西会長の開会挨拶を皮切り

に、来賓祝辞として国土交通省近畿地方整備

局、大阪府、大阪建築防災センターの方々は

それぞれ建築界の現状と、私共 FASA への期

待と協力を要望されていましたので、一歩ず

つそして着実に社会に貢献することの大切さ

を認識しました。

西会長が開会挨拶として、大会テーマであ



る「共創～10 年先を見据えて・団結」を熱く語られ、その思いは会員のみならず来賓の方々にも

通じた事と思います。

いよいよ祝宴が、扇町商業高校（オーギーズ）の皆さんによるマーチをご披露いただいたあと、

日本建築総合試験所の辻理事長による乾

杯。

久しぶりの再会を懐かしみながら酒を酌み交わしている

と、大抽選会が始まりました。手持ちの番号と睨めっこし

て、呼び出しを待っている様子は傍目にも微笑ましく思い

ました。

この大盛況は、賞品をご提供下さいました各地域会会長

の皆様、そして賛助会の皆様のご支援・ご協力の賜と厚く

お礼申し上げます。その後、西村監事の閉会挨拶、谷尾理

事の一本締めで閉会しました。

また、この大交流会が成功裏に終える事が出来ましたのも、出席を賜りました来賓の方々、関

西地域会の皆さんのご協力があってのものと感謝申し上げます。

次回の開催地は東京地域会となります。多くの方々に参加して頂ける様企画して参りますので

楽しみにしていてください。


